REQUERIMENTO
(Do Sr. Dep. Fernando Marroni)

Requer a tramitação conjunta dos Projetos
de Lei n° 6.441/09 e n° 6.503/09.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a tramitação conjunta dos Projetos de Lei n° 6.441/09

e n° 6.503/09.

JUSTIFICATIVA

Tramita nesta Casa o PL nº 6.441, de 2009, do Deputado Capitão Assunção,

que “acrescenta o art. 340-A ao Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 –

Código Penal dispondo sobre o crime de Comunicação Falsa - “trote”, que diz respeito ao

mesmo tema do PL nº 6.503, de 2009, do Deputado Edmar Moreira, que “Dispõe sobre

medidas contra a prática de trotes telefônicos e dá outras providências”.

Assim sendo, é manifesto que ambas as proposições tratam de assuntos

correlatos, fazendo-se portanto necessária a apensação.

Diante do exposto, e considerando que o primeiro projeto trata da matéria de

forma mais abrangente e adequada que o último, solicito a apensação do PL nº 6.503/09

ao PL nº 6.441/09, para que possam tramitar em conjunto.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2010.

FERNANDO MARRONI
Deputado Federal – PT/RS